وی در کتاب معروف خود، یعنی معماری اسلامی، آنگاه که دربارۀ آثار
معماری تیموری بحث می کند، پس از وصف پلان و فرم معماری مقبرۀ امیر شاه ملک )معروف به مسجد شاه مشهد(
می نویسد: »باشکوه تر از همه، مسجد کبود تبریز )۱465/۸7۰( است که در آن، فکری مشابه ]با مسجد شاه مشهد[

و با بیانی کامل تر، به واسطۀ تنظیم باز فضای مرکزی ارائه شده است« )هیلن برند ۱39۱، ۱۰4(.
اما در مقابل چنین دیدگاه هایی، محمدکریم پیرنیا نظری کاملًا متفاوت دربارۀ مسجد کبود اظهار کرده و معتقد
است: »تهرنگ این مسجد که بدون میانسرا می باشد، از مسجد شاه ولی تفت برگرفته شده و پس از آن نیز در مسجد
شیخ لطف الله به کار رفت« )پیرنیا ۱3۸3، ۲66(.

برای رسیدن به چنین شناختی، در حال حاضر، مدارک کافی در دست
نیست، اما دو سند تصویریِ ترسیم شده در سال های پیش از ویرانی مسجد، یعنی مینیاتور مطراق چی )94۲ـ94۰
ه.ق/۱536ـ۱533م( و کروکی شاردن فرانسوی )۱۰۸4 ه.ق/۱673م( در این زمینه می توانند تا حدی روشنگر باشند
)تصویر 6(؛ به ویژه مینیاتور مطراق چی که اطلاعات نسبتاً روشن تری را در خود دارد و نشان می دهد که گنبد مسجد
بر روی یک ساقۀ استوانه ای )گریو( قرار داشته است. موضوع استقرار گنبد این مسجد بر روی گریو را آندره گدار
نیز در بحثی اظهار کرده و معتقد بود که گردن استوانه ای شکل مسجد کبود بر اضلاع هشت گوشه مماس بوده است
)گدار و دیگران ۱3۸7، ج.

این نوع
گنبدخانه ها که غالباً یک رواق ستون دار در برابر مدخلشان تمهید شده بود، کاملًا بیانگر تأثیرپذیری خود از الگوهای
معماری بیزانسی هستند؛ چنان که گادفری گودوین در کتاب تاریخ معماری عثمانی، برای نمونه بر تأثیر مستقیم
الگوهای بیزانسی بر معماری مسجد حاجی ازبک )۱333م/734ق( اشاره و بحث کرده است )گودوین ۱3۸۸، ۱7ـ۱9(

تصویر ۱۰: نمونه پلان های مساجد اولیۀ عثمانی )گودوین، ۱3۸۸(

۲.۱.۴. بناهای دوگنبدۀ عثمانی
این گروه دربرگیرندۀ اولین بناهایی می شود که در شهر بورسه ـ نخستین پایتخت واقعی ترکان عثمانی ـ ساخته
شدند و سپس نمونه هایی از آن نوع، در شهرهای دیگر منطقۀ آناتولی پدید آمده و مکانی برای تجلی هنر این تبار
و دودمان شدند. به عقیدۀ هیلن برند، طرح مساجد این دوره بر اساس منطق به کاررفته در مساجد اولیۀ عثمانی ـ
طرح تک گنبد مرکزی مسلط بر بنا ـ در ابعاد وسیع تر و در مقیاس هایی متفاوت گام های استواری را برداشت )هیلن
برند ۱39۱، ۱۰7ـ۱۰۸(. در اینجا شایان ذکر است که ساختمایه )مصالح( بناهای هر دو دورۀ منطقۀ آناتولی عموماً
از سنگ یا ترکیب سنگ و آجر بوده و همچنین، عدم استفاده از تزئینات کاشی کاری، به خصوص در نمای خارجی
آن ها، کاملًا مشهود است. از نمونه مساجد دوگنبدۀ عثمانی می توان به مسجد خداوندگارِ بورسه )۱3۸5م/7۸7ق(
آماسیه بایزیدپاشای مسجد ،)57 )همان، )۱395م/79۸ق( بورسه بایزیدِ ایلدیریم مسجد ،)49 ،۱3۸۸ )گودوین
)۱4۱9م/۸۲۲ق( )همان، ۱۰۰(، مسجد یشیلِ بورسه )۱4۱9م/۸۲۲ق( )همان، ۸۲( و مسجد محمود پاشای ستانبول

)۱464م/۸69ق( )همان، ۱4۰( اشاره کرد )تصویر ۱۱(.

برخلاف آنچه دربارۀ معماری
اما در معماری آناتولی گفته شد، این نوع معماری، شیوۀ رایج عصر تیموری نبوده است؛ بناهای دوگنبدۀ منطقۀ
دورۀ تیموری نیز بناهایی که دارای دو گنبد و حتی بیشتر بودند، طرح و اجرا شده اند؛ البته باید توجه کرد که در
معماری تیموری، اختیار دو گنبد در یک بنا هرگز مطابق اصولی نبوده که در معماری عثمانی دیده می شود. در این
زمینه، کافی است پلان زیارتگاه درب امام اصفهان )۱453م/۸57ق(، آرامگاه خواجه احمد یسوی )۱394م/797ق(

در ترکستان، مجموعۀ تومان آغا در سمرقند )۱4۰5م/۸۰6ق( یا مقبرۀ امیر شاه ملک )معروف به مسجد شاه مشهد(
)۱45۱م/۸55ق(، مورد توجه قرار گیرد )تصویر ۱۲(.

تصویر ۱۲: نمونه پلان های ابنیۀ دوگنبدۀ قلمرو تیموری )پیرنیا ۱376، ۲63؛ پوگا چنکووا ۱3۸7، ۱43 و ۱55؛ لباف خانیکی
و صابر مقدم ۱3۸5، 74(

از بررسی پلان ابنیۀ فوق دریافت می شود که تفاوت های کالبدی و کارکردی زیادی بین گنبدخانه های آن ها وجود
دارد و فضای گنبدخانه ها چندان شبیه هم نیست.

اگرچه مقارن با همین دوران، در ناحیۀ آناتولی نیز مجموعه هایی همچون مجموعۀ یشیل بورسه یا مجموعۀ
ایلدیرم بایزید بورسه و نمونه های دیگر یافت می شوند، طرح ریزی هیچ یک از آن ها حول میدان نیست و به صورت

بناهایی نزدیک به هم ولی جدا در سایت می باشند.
و. حفره های پای جرز: در فضای داخلی مسجد کبود و نیز در مقایسۀ آن با فضای داخلی مسجد یشیل بورسه
)۸۲۲ق/۱4۱9م( فضاهای مجوف طراحی شده ای در پای جرزهای اصلی دیده می شود. ویلبر، گلمبک و هلد در شرح

مسجد یشیل
که محققان زیادی بر تشابهات آن با مسجد کبود تبریز تأکید کرده اند، از نظر تزئین با کاشی های شش وجهی )مسدّس(،
شباهت آشکاری با کاشی کاری های شش وجهی مسجد کبود دارد؛ اما شگفت آنکه مشابه همین نوع کاشی کاری در

مقبرۀ امیرشاه ملک )معروف به مسجد شاه مشهد( )۸55ه.ق/۱45۱م( نیز به کار رفته است )تصویر ۱6(.

تصویر ۱6: مقایسۀ کاشی کاری شش وجهی نمونۀ منطقۀ آناتولی )گودوین ۱3۸۸، ۸۰(،
تیموری )ویلبر ، گلمبک و هلد ۱374، ۸49( و مسجد کبود